GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA (CPLOSE)

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONCLUSÃO DA ANÁLISE E JULGAMENTO DA
HABILITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 009/2023 DA SECRETARIA DE
ESTADO DA EDUCAÇÃO, PROCESSO 2023-KXK3T – EEEFM SERRA SEDE.

Ao vigésimo oitavo dia do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às 14h (quatorze
horas) reuniu-se na Sala de Reuniões da GERFE, na sede desta Secretaria de Estado da
Educação, localizada na Av. César Hillal, n.º 1.111, 3º andar, Santa Lúcia - Vitória/ES, a
Comissão Permanente de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia – CPLOSE, sob a
Presidência da Sra. Izaura da Conceição Malverdi Barboza, com a presença dos membros
Sra. Larisse Brunoro Grecco, Sra. Elzeni dos Santos Barbosa e Sra. Jamile Borges de
Mattos, designados pela Secretaria de Estado da Educação, por meio da Portaria nº 854-S
de 24/08/2023, publicada no DIOES em 25/08/2023, para conclusão da análise e
julgamento da habilitação da Concorrência Pública nº 009/2023, Processo 2023-KXK3T,
cujo objeto é a contratação de empresa para reforma da EEEFM Serra Sede, localizada em
Serra/ES, com fornecimento de mão de obra e materiais, conforme planilha orçamentária e
projetos, anexos ao edital. Iniciada a reunião, foi confirmado o cumprimento,
tempestivamente, da diligência apontada na ata anterior, visto que a licitante Radana
Construções Ltda entregou em 27/11/2023 a via original do contrato de prestação de
serviços celebrado com o Engenheiro Eletricista Julio Cesar de Lima Ignacio em
17/05/2023, sanando assim, a desconformidade apontada pela comissão. Concluídas as
análises, foi verificada a regularidade dos documentos de habilitação de todas as
participantes.  Desta feita, a Comissão resolve declarar HABILITADAS as empresas R Maia
Engenharia Ltda., Residência Engenharia Ltda. e Radana Construções Ltda. Sendo assim,
a Comissão declara o seguinte resultado provisório: 1ª - R Maia Engenharia Ltda. - R$
4.513.859,62; 2ª - Residência Engenharia Ltda. - R$ 4.681.465,19; 3ª - Radana
Construções Ltda. - R$ 4.995.777,07. Por conseguinte, a Comissão deverá providenciar a
publicação do resultado da análise das propostas comerciais e das habilitações, abrindo-
se o prazo para recurso. Nada mais havendo a tratar, às 15h (quinze horas), encerrou-se a
sessão e lavrou-se esta ata que segue assinada pelos presentes.

Izaura da Conceição Malverdi Barboza
Presidente da CPLOSE

Larisse Brunoro Grecco
Membro da CPLOSE

Elzeni dos Santos Barbosa

Membro da CPLOSE

Jamile Borges de Mattos

Membro da CPLOSE

20
23

-M
Q

57
0Z

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

30

/1
1/

20
23

 1
7:

44

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
2

ASSINATURAS (4)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

IZAURA DA CONCEIÇÃO MALVERDI BARBOZA
PRESIDENTE (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG -

CPLOSE)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 30/11/2023 09:28:03 -03:00

ELZENI DOS SANTOS BARBOSA
MEMBRO (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG -

CPLOSE)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 30/11/2023 13:26:36 -03:00

LARISSE BRUNORO GRECCO
MEMBRO (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG -

CPLOSE)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 30/11/2023 17:44:14 -03:00

JAMILE BORGES DE MATTOS
MEMBRO (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG -

CPLOSE)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 30/11/2023 08:43:10 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 30/11/2023 17:44:17 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por JAMILE BORGES DE MATTOS (MEMBRO (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG - CPLOSE) - SEDU -
SEDU - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-MQ570Z

20
23

-M
Q

57
0Z

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

30

/1
1/

20
23

 1
7:

44

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
2

		2023-11-30T17:44:17-0300